- 1 -

文 件

奉经〔2023〕24 号

关于印发《奉贤区产业技术创新专项资金实施办法》

的通知

各镇、街道、开发区（集团公司）：

为进一步加强科技创新活力，提升创新技术水平，激发企业创

新能力,全力推动奉贤经济高质量发展，特设立奉贤区产业技术创新

专项资金，提升产业技术创新能级。现将《奉贤区产业技术创新专

项资金实施办法》印发于你们，请遵照执行。

特此通知。

奉贤区经济委员会 奉贤区财政局

2023 年 10 月 12 日

上海 市奉 贤区 经济 委员 会
上 海 市 奉 贤 区 财 政 局

- 2 -

奉贤区产业技术创新专项资金实施办法

第一章 总 则

为进一步加强科技创新驱动,助推中小企业科技创新

活力区建设,激发企业创新活力,根据《上海市促进产业高质量发展

专项资金管理办法》、《上海市产业技术创新专项支持实施细则》及

奉贤区《关于加快建设中小企业科技创新活力区的若干产业政策》

的文件精神,努力构建面向未来的产业体系,推动奉贤经济高质量发

展,推进奉贤新城建设。为加大财政资金对产业技术创新的支持力

度,保证专项资金使用和管理的规范化、程序化和制度化,特制定本

办法。

奉贤区产业技术创新专项支持资金由区财政预算安

排，纳入奉贤区经济委员会部门预算，以支持和鼓励科技型企业创

新发展，提升核心竞争力，推进本区产业技术创新工作。

区经委负责编制专项支持资金年度计划，发布年度项

目申报通知，组织项目评审，编制资金使用计划，开展专项资金日

常管理，对项目实施情况进行监督检查，组织项目验收。

奉贤区财政局负责专项资金的预算管理，并对专项资金的使用

情况进行监督检查。

第二章 支持内容

专项资金用于支持产业技术创新体系建设和产业化

关键技术攻关项目，重点支持本区战略性新兴产业，先进制造业、

- 3 -

先进新材料、城市数智化等优先发展的企业。主要支持以下专项：

（一）企业技术中心建设认定。鼓励有条件的企业建立技术中

心，支持国家、上海市和奉贤区认定企业技术中心，实施提升技术

中心能力建设项目，完善关键研发试验条件，构建关键技术研发创

新平台，增强企业自主创新能力。

（二）工业强基专项。加快促进工业基础能力提升，鼓励以企

业为主体，提高产业关键基础材料、核心基础零部件（元器件）、

先进基础工艺和产业技术基础发展水平。

（三）新材料产业发展专项。支持突破一批先进材料核心应用

技术，形成具有技术领先优势、打破市场垄断的新材料，推动新材

料研发技术创新和产业化。

（四）创新产品认定。鼓励企业开发和实施具有核心自主知识

产权新产品应用和产业化,提高企业核心竞争力,促进企业加快专利

技术产业化进程,强化企业知识产权保护。

（五）国家、上海市支持本区重点项目按照规定予以的地方配

套。

第三章 支持标准

专项资金支持标准如下：

（一）对于新认定国家级、市级、区级企业技术中心的，分别

给予 100 万元、50 万元、40 万元的奖励。

（二）对于列入区级工业强基项目的，给予30万元的专项支持。

对于获得市级及以上工业强基项目的,给予 30 万元的奖励。

- 4 -

（三）对于认定为区新材料产业发展专项的，重点项目给予 60

万元、一般项目给予 30 万元的支持奖励。

（四）对于列入区级创新产品项目的，给予20万元的研发补贴。

第四章 项目申报和管理

申报专项资金的单位应当符合以下基本条件：

（一）在本区登记注册且税收属地征管；

（二）具有独立法人资格的企业单位；

（三）法人治理结构规范，财务管理制度健全，信用良好；

（四）具有较强的技术开发、资金筹措和项目实施能力，项目方

案合理可行；

（五）申报项目为在建或者拟建的项目，项目实施期为两年。

区经委根据各产业技术创新专项的《实施细则》或《认

定办法》，负责组织和发布年度各类创新资助项目申报和认定工作，

并在相关政策平台发布和公告。

符合条件的单位按照年度项目申报要求，在规定时间

内向区经委提出项目申报。申报单位对申报材料的真实性负责。

区经委组织相关部门对申报项目进行项目评审，确定

创新资金资助项目，根据专项资金预算及标准，向区财政局提出拨

款申请。

第五章 验收和评估

项目单位应当严格执行财政资金管理的有关规定，专款

专用，提高专项资金的使用效益。

- 5 -

前款第五条中第（一）、第（二）及第（三）项项目

完成后，项目单位应当及时做好项目验收准备，并在项目完成后向

区经委提出验收申请，由区经委组织项目验收。如不能按约定计划

完成项目，区经委可视具体情况缓拨、减拨或停拨下批应拨的款项。

专项资金必须专款专用，严禁截留、挪用。对弄虚作

假、截留、挪用等违反国家法律法规以及有关纪律的行为，将按照

《财政违法行为处罚处分条例》进行处理，并按照规定收回已拨付

的专项资金。

第六章 附 则

本办法中涉及的政策扶持资金来源为奉贤区财政专

项资金。扶持资金由区、街镇(开发区及国企)按财力结算比例分别

承担。

本办法最终解释权归属奉贤区经委和奉贤区财政局。

本办法自 2024 年 1 月 1 日起执行,有效期至

2026 年 12月 31 日。区有关规定与本办法不一致的,均以本办法为

准。原《奉贤区产业技术创新专项资金实施办法》〔奉经(2022)4号〕,

同时废止。

上海市奉贤区经济委员会办公室 2023 年 12 月 11 日印发

	第二条   奉贤区产业技术创新专项支持资金由区财政预算安排，纳入奉贤区经济委员会部门预算，以支持和鼓励科技型企业创新发展，提升核心竞争力，推进本区产业技术创新工作。